³¹ Da qui la scelta di Hermann, *Elementa...*, p. 47 sg., di raccogliere giambi e trochei sotto l'unica categoria di «*numerus trochaicus*» (gli antichi parlavano invece sistematicamente di un ritmo 'giambico' comune a entrambi i piedi).

³² Cfr. Bruno Gentili e Liana Lomiento, *Metrica e ritmica. Storia delle forme metriche nella Grecia antica*, Milano, Mondadori Università 2003, p. 29, che spiegano bene il significato reale del termine greco, basato sul significato di ἀναρροῦειν 'intornare'.

³³ Per non creare ulteriori confusioni, uso qui i termini 'arsi' e 'tesi' nel senso attribuito ad essi da Bentley. Cfr. Hermann, *Elementa...*, p. 7: «*quae autem ante ictum est pars, quoniam ab ictu non potest determinata esse, partem esse infiniti cuiuspiam numeri. Eam partem, quia neque arsis est, ut ictu destituta, neque thesis, ut non ex ea vi, quam indicat ictus, pendens, anacrusin vocamus, propterea quod quasi introductio quaedam est ad numerum, quem deinde ictus orditur. Anacrusis autem etsi animadvertitur prima, tamen, ut vel sensus quemque docet, non est initium seriei, sed pars, quam quae praegressa sunt, quia in animadversionem non cadunt, praecessisse sumuntur.*»

³⁴ La questione era già chiarita nei suoi termini essenziali da Henri Weil, *Les thèses contradictoires dans les comédies d'Aristophane*, [*Journal des Savants*] 1888, sept., pp. 526 ss. =] in *Études sur le drame antique*, Paris, Hachette 1908², pp. 283-304 (da cui cito), p. 288 e Paul Masqueray, *Traité de métrique grecque*, Paris, Klincksieck 1899, p. 152. Lo stesso Weil, *Metrica*, «*Revue des Études Grecques*» 13, 1900, pp. 182-186, p. 185 sg. la sintetizzò in maniera esemplare. Anche in area tedesca chi studiava le questioni di ritmo era ben consapevole della infondatezza dell'*escamotage* bentleyano (cfr. ad es. Hugo Gleditsch, recensione di W. Christ, *Grundfragen der metrischen Metrik der Griechen*, München 1902, «*Berliner Philologische Wochenschrift*» 23, 1903, coll. 791-795, col. 793).

Latinis³⁵. Quo magis est dolendum atque indignandum, jam a literis renatis pueros ingenuos ad dactylica, quod genus patria lingua non recipit, ediscenda, ferula scuticaque cogi: Terentiana vero metra, *quae domi tamen et in triviis inscientes ipsi cantitant* [corsivo mio] magistrorum culpa penitus ignorare. Trochaicus tetrametrus catalecticus, ut Terentio, ita nostratibus frequentissimus est:

Égo ille agrestis, | saévuS, tristis, | párcus, truculen | tús, tenax.
Háppy is the | Cóuntry life blest | with content good | heálfh an' ease.